
COMUNE DI  NOVELLA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 101 del 02.05.2023

OGGETTO: Affidamento in concessione mediante Project Financing (art. 183, comma 15, del 
Dlgs n. 50/2016) della gestione degli impianti di illuminazione pubblica, 
comprensivo della progettazione definitiva ed esecutiva, della fornitura di energia 
elettrica e realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficientamento 
energetico nel territorio del Comune di Novella (TN). Nomina commissione.

L'anno Duemilaventitre, addì Due, del mese di Maggio, alle ore 19:30, nella Sala delle adunanze 
della frazione di Revò, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunita la Giunta 
Comunale,  con l'intervento dei Signori:

PRESENTEPRETI DONATO SINDACO

PRESENTEZADRA GABRIELE VICE SINDACO

PRESENTEFLOR MONICA ASSESSORE

PRESENTEGARBATO FAUSTO ASSESSORE

PRESENTESEGNA MARTA ASSESSORE

PRESENTESEGNA RODOLFO ASSESSORE

TOTALE PRESENZE  6

Assiste il Segretario Comunale, dott. Silvio Rossi, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig.  Donato Preti, nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera di Giunta Comunale nr. 101 del 02/05/2023 
 

 

OGGETTO: Affidamento in concessione mediante Project Financing (art. 183, comma 15, del Dlgs n. 

50/2016) della gestione degli impianti di illuminazione pubblica, comprensivo della 

progettazione definitiva ed esecutiva, della fornitura di energia elettrica e realizzazione 

di interventi di adeguamento normativo ed efficientamento energetico nel territorio del 

Comune di Novella (TN). Nomina commissione. 

LA GIUNTA 

Richiamata la deliberazione n. 79/2022 dd. 05.04.2022 con la quale si incaricava lo Studio Cavaggioni scarl 

per consulenza e supporto analisi economico-finanziaria e giuridico-amministrativa e contrattuale appalto 

concessione di progettazione, realizzazione e gestione dell’unitario servizio di illuminazione pubblica del 

Comune di Novella; 

 

Richiamata la deliberazione n. 19/2023 dd. 14.02.2023 con la quale si approvata il disciplinare di gara, 

l’elaborato criteri di valutazione delle offerte relativi alla gara di appalto affidamento in concessione mediante 

project financing (art. 183, comma 15, del D.lgs n. 50/2016) della gestione degli impianti di illuminazione 

pubblica, comprensivo della progettazione definitiva ed esecutiva, della fornitura di energia elettrica e 

realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficientamento energetico; 

 

Visto che con medesima deliberazione sopracitata è stato affidata la pubblicazione dell’avviso di gara per 

l’affidamento in concessione alla Società Media Graphic con sede in Barletta (pubblicazione sulla GURI e 

MIT); 

 

Visto che con deliberazione n. 43/2023, dd. 09.03.2023 si sono riapprovati, per alcuni errori materiali, 

riguardanti in particolare l’elenco dei documenti amministrativi da presentare in sede di offerta da parte delle 

imprese partecipanti alla procedura di affidamento, il disciplinare di gara, l’elaborato criteri di valutazioni delle 

offerte e relativi alla gara di appalto affidamento in concessione mediante project financing (art. 183, comma 

15, del d. lgs. N. 50/2016) della gestione degli impianti di illuminazione pubblica comprensivo della 

progettazione definitiva ed esecutiva, della fornitura di energia elettrica e realizzazione di interventi di 

adeguamento normativo ed efficientamento energetico; 

 

Visto che in data 13.03.2023 è stato pubblicato il disciplinare e bando di gara procedura telematica aperta per 

l’affidamento in concessione mediante project financing (art. 183, comma 15, del d.lgs n. 50/2016) della 

gestione degli impianti di illuminazione pubblica, comprensivo della progettazione definitiva ed esecutiva, 

della fornitura di energia elettrica e realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficientamento 

energetico CIG 9659370C47 – CUP J99J23000000003; 

 

Visto che il termine di presentazione delle offerte era fissato per il giorno 22.04.2023 – ore 12.00 e che la 

prima seduta di gara è fissata per il giorno 06.05.2023, ad ore 10:00; 

 

Constatata quindi la necessità di procedere urgentemente alla nomina di una commissione per l’esame delle 

offerte per l’affidamento mediante procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 34,44,58, 60 del 

d.gs 18 aprile 2016 n. 50 – Codice Contratti pubblici e degli art. 9,16 e 17 della L.P. 9 marzo 2016 n. 2 – L.P. 

di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici. E della L.P 23 marzo 2020, n. 2. 

 

Dato atto che è stata acquisita la disponibilità alla nomina in qualità di componenti della Commissione e 

l’autorizzazione alla partecipazione dai propri Enti: 

 

- dott. Rossi Silvio – segretario del Comune di Novella – Presidente, 

- p.ind. Ianes Bruno – dipendente del Comune di Novella – membro, 

- geom. Girardi Denise – dipendente del Comune di Rabbi – membro, 

- ing. Moscon Daniel – direttore S.T.N. Malè - membro 

 

Ritenuto di nominare quale Segretaria della Commissione la Sig.ra Corazza Sabrina Assistente Amministrativo 

cat. C - dipendente del Comune di Novella; 

 



Delibera di Giunta Comunale nr. 101 del 02/05/2023 
 

 

 Precisato che ai componenti la Commissione, ad eccezione dei dipendenti appartenenti 

all’Amministrazione che ha indetto la pubblica selezione, spettano i gettoni di presenza nella misura stabilita 

per i consiglieri comunali mentre il compenso dovuto agli esperti può essere maggiorato da due fino a quattro 

volte l’importo del gettone di cui sopra; ai commissari vanno rimborsate anche le spese per accesso e recesso 

secondo le modalità previste per i dipendenti comunali; 

 

Richiamato l’articolo 23 del vigente Regolamento Organico del Personale Dipendente il quale 

ai commi 14 e 15 dispone:  

- 14. Ai componenti la Commissione, ad eccezione dei dipendenti appartenenti all'Amministrazione 

che ha indetto il concorso, spettano i gettoni di presenza nella misura stabilita per i Consiglieri 

comunali. Il compenso dovuto agli esperti può essere maggiorato da due fino a quattro volte l'importo 

del gettone di cui sopra. 

- 15. Oltre al compenso di cui al comma precedente, spetta ai componenti se dovuta: 

a) l'indennità di missione per ogni giornata di partecipazione alle sedute, nella misura spettante al 

personale appartenente al livello evoluto della categoria C; 

b) il rimborso delle spese di viaggio o l'indennità chilometrica per l'uso del proprio automezzo nella 

misura prevista per il personale della Provincia Autonoma di Trento. 

 

  Rilevato che le disposizioni normative attualmente in vigore quantificano il gettone di 

presenza in favore dei Consiglieri di questo Comune in Euro 66,00.=. 

 Sentito il Sindaco il quale propone di riconoscere agli aventi diritto come sopra precisati un 

gettone di presenza, per ogni seduta, pari al doppio di quello assegnato ai Consiglieri Comunali e 

quindi di Euro  132,00  a seduta, considerato l’impegno che si rende necessario per l’espletamento 

delle procedure di selezione. 

 Visto che al finanziamento della spesa, necessaria per il pagamento delle competenze 

spettanti ai Commissari d’esame che ne hanno diritto, oltre al rimborso delle spese di trasferta è 

quantificata in presunti complessivi Euro 500,00, si provvede mediante utilizzo di fondi propri 

dell’Amministrazione. 

Ritenuto di dare immediata attuazione al presente provvedimento in considerazione 

dell’urgenza con la quale quest’Amministrazione deve intervenire al fine di poter procedere con 

l’affidamento dell’incarico in parola; 

 Visto il vigente Regolamento Organico del Personale Dipendente di questo Comune; 

Vista la deliberazione consigliare n 6 del 09.03.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 

2023-2025 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025. 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 06.11.2012 n. 190 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”. 

Accertata la competenza della Giunta ad assumere il presente atto ai sensi delle norme speciali nelle materie 

sopra indicate; 

Visto il Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm.; 

Visto lo Statuto comunale, 

Visto il Regolamento di contabilità, 



Delibera di Giunta Comunale nr. 101 del 02/05/2023 
 

 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, 

come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. Di nominare, per quanto in premessa esposto, la Commissione per l’esame delle offerte per 

l’affidamento mediante procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 34,44,58, 

60 del d.gs 18 aprile 2016 n. 50 – Codice Contratti pubblici e degli art. 9,16 e 17 della L.P. 9 marzo 

2016 n. 2 – L.P. di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici. E della L.P 23 

marzo 2020, n. 2, nella composizione di seguito indicata: 

 

- dott. Rossi Silvio – segretario del Comune di Novella – Presidente, 

- p.ind. Ianes Bruno – dipendente del Comune di Novella – membro, 

- geom. Girardi Denise – dipendente del Comune di Rabbi – membro, 

- ing. Moscon Daniel – direttore S.T.N. Malè – membro. 

 

2. Di nominare altresì a norma dell’art. 23 del vigente Regolamento Organico del Personale, quale 

Segretaria della Commissione la Sig.ra Corazza Sabrina, dipendente di questo Comune nella qualifica 

di Assistente Amministrativo cat. C; 

 

3. Di riconoscere in capo alla commissione le specifiche competenze previste dalla legge 

sull’Ordinamento del Personale e dai vigenti “Regolamento Organico del Personale Dipendente”. 

 

4. Di dare atto che con la nomina sopra effettuata viene rispettato il principio previsto dal comma 

1) lett. a) dell’art. 57 - Pari opportunità – del D.Lgs. 30-3-2001 n. 165 (Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) che 

testualmente recita: 

1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 

l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 

a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente 

delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, 

lettera e); …omissis…  

 

6. Di stabilire che ai componenti della Commissione venga riconosciuto un compenso a seduta 

pari a 2 volte il gettone di presenza stabilito per i Consiglieri Comunali di Euro 66,00 e 

quindi pari ad Euro 132,00 a seduta e per membro della Commissione;  

 

7. Di confermare che a finanziamento della spesa si provvede con fondi propri 

dell’Amministrazione.  

 

8. Di imputare la spesa presunta, comprensiva del rimborso delle spese di trasferta, di Euro 

500,00, al capitolo 7 del Bilancio di Previsione in corso; 

 

9.  Di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente ai capigruppo 

consiliari ai sensi del 2° comma dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

 

10. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della Legge Costituzionale 18.10.2001 

n° 3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e ad essa va data ulteriore pubblicità, 

quale condizione integrativa di efficacia, per un periodo di cinque anni nei casi previsti dalla 

L.R. 29.10.2014 n° 10 recante “Disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte della Regione e degli Enti a ordinamento regionale”. 



Delibera di Giunta Comunale nr. 101 del 02/05/2023 
 

 

 

11. Di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

• opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, 

• ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

2 lett. b) della Legge 06.12.1971 n. 1034 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 

ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 

119 !° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, nonché art. 204 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 

50 e ss.mm. 

 

Successivamente 

 

Stante l’urgenza di provvedere in merito, 

 

Visto l’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

delibera 

 

1. di approvare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata 

normativa. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Donato Preti F.to dott. Silvio Rossi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale è in pubblicazione all'Albo Informatico di questo Comune per 10 giorni dal 
giorno 05/05/2023 al giorno 15/05/2023 ai sensi dell'art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Silvio Rossi

ESTREMI DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi

Novella, lì 05/05/2023

Copia conforme all'originale, in carta libera, uso amministrativo.



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rossi dott. Silvio

Novella, 02/05/2023 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli 
articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, 
formali e sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile dell'atto e si attesta la relativa copertura finanziaria.

F.to Covi dott. Luciano

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Novella, 02/05/2023


